Sequitur propoſitiones eiusdem de sensu litterali sacre scripture. Et de causis errantium.

Qui autem blasphemauerit in spiritu sanctū non habebit remissionē in eternum. Sed reus ent eterni delicti. Mar. iii. Quedam fuit in alijs lectionibꝫ ſuper hac

particula tertius marci tercio quesita et exposita. Expositae sunt inter cetera species peccati in spiritu sanctu, que a doctoribus communiter assignantur esse sex. et declarata est ratio. Inter illas vero species peccati quod textus noster appellat eternum delictum. numerat impugnatio veritatis agnitione nonque veritas sub ratione qua veritas possit a quoque impugnari. plusque nequit ipsa bonitas in esse tali a quod ordinis. neque enim haberet veritas hoc modo rationem aliquam malicie vel impugnabilitatis. Contigit nihilominus veritate etiam cognitam impugnari: sub alia ratione vel ratione dicentes qui habent odio. vel ratione effectus ex veritate consequentiis. et quia per eam fit homini dani aliquod tempore vel in honori. Sic inde veritate de christo prius cognitam impugnauerunt postmodum propter odium eius vehementer et radicata inuidia. Et queritas per eum predicata culpabat auaricia eorum. atque superbi iam audiebant inquit euangelistarum unus: hec omnia pharisei et deridebant eum quod auari erant. Erant sibi arrogantes et superbi. Et quoniam nostris prohdoloribus videbant inualuisse species hec eterni delicti quod est impugnatio veritatis agnitione. nedum in anglia nedum in scocia nedum in studio praecepti et almania. sed etiam quod dolet et pudet in francia. proposui quedam adducere valerias ad impugnationem doctrinalis et preceptorum ad eradicationem iudicialis peccati huius tam enormis quod non habet remissionem in eternum. Amplius quod seminatores heres talium et impugnatores veritatis quam agnoscunt vel agnoscere deberent. cum se catholicos pfecteant dicunt fundare dicta sua in scriptura sacra et eius sensu vero literali quam solam scripturam afferent se velle insequiri et admittere. rejectis et per nihilo habitis quibusque distinctionibus alijs vel scripturam decretorum vel decretalium quas appellant apocryphas et christi aduersas. Considerandum erit in primis quid dicendum sit sensus literalis scripturae sacre et quid est inuestigandus et tenendus. Considerandum est pindemagis in particulari de ipsis erroribus nostro tempore vel inuentis vel renouatis. Atque causis et cunctis eorumdem. Sint igitur per prima considerationem nostra principaliter positiones quae sequuntur. Propositione prima. Sensus literalis

scripturae semper est verus. Patet quod ex illo solo summi potest efficaciter argumentum fuisse Augusti et Hieronimi. Quod non habent negare etiam aduersarii cum quibus agendum est. Oppositum huius est nupti parsius secundum natum. Et reputata est expositio vel allegatio distorta que inducit ad hoc illud apostoli. Haec occidit recte. Secunda. Sensus literalis scripturae accipiens est non in vim logicam seu dialeticam. sed potius iuxta locutiones in rhetorica sermonibus existatas. iuxta tropos et figuratas locutiones quae communis usus committit cum consideratione circumstantiarum litterae ex precedentibus et posterius appositis. Habet enim scriptura sacra sicut et moralis et historialis scientia suam logicam propriam quam rhetorican appellamus. Unde Augustinus super hac librum perutiliter et eleganter composuit quem intitulauit de doctrina christiana et in quatuor volumina condidit. Enumeravit inter alia septem regulas titoni quas appellat claves ad elucidationem et expositionem sacre scripturae necessarias. De his etiam loquitur Nicol. de lyra in principio postille sue super bibiliam. Tractavit insuper de hoc sensu litterali magister. H. de henta in una questione prologi super sententias. Tertia. Sensus scripturae litteralis indicandus est prout ecclesia spiritus inspirata et gubernata determinauit et non ad cuiuslibet arbitrium vel interpretationem. Unde Augustinus contra epistolam fundamenti. Evangelio non crederem recte. Nota quod resolutio finalis saltem declarativa est ad ecclesiam et ad concilium eorum representans. quia per euangelium doctrina est euangelium christi plusque euangelium sancti Thomae vel Machodiani credimus ex traditione ecclesie. Unde et apostolus. Si quis alius euangelizauerit etiam angelus de celo anathema sit recte. Quarta. Sensus literalis scripturae per seruum in omnibus moralibus utrum plerique indefinita per universali iurta coem modum accipiendi. Ut in super alijs locutionibus figuratis per modo dicebatur. ppter ea talis indefinita locutio non excusat semper afferentem a falsitate supposito quod sit in aliquo particulari casu vero illud quod indefinita positus est. Quinta. Sen-

De sensu litterali

Huius logicalis verus in assertione theologia
ca/nō excusat afferentē/quin talem assertō
nē debeat reuocare/si falsa sit in sensu theo
logico litterali aut si sit scandalosa/vel pia
rum aurum offendit aut aliter male so
nans/hec sequitur ex predictis. ¶ **Sexta.** **S**e
sus litteralis sacre scripture fuit primo per
christum et apostolos reuelatus/et mira cu
lis elucidatus/deinde fuit p sanguine mar
tyri confirmatus/postmodū sacri doctores
per rationes suas diligentēs contra hereti
cos diffusius elicuerūt p̄dictū sensum littera
lem/et cōclusiones ex illo clarissim⁹ vel pro
babilius cōsequentes/postea successiv⁹ deter
minatio sacrorum concilio⁹ ut qđ erat do
ctrinaliter discussum p doctores/fieret p ec
clesiam sententia litteraliter definitum. **A**pposite
sunt tandem pene per indices tam ecclesia
sticos qđ seculares contra eos qui proteria
tementate nollent ecclesiastice determinatio
ni subiacere. **E**t hoc neccā punctione fa
ctum est/quoniam in ratiocinādo et alterādo
aduersus veritatem non est apud multos fi
nis. **Septima.** **S**ensus litteralis si et dum
expugnat temporibus nostris/in his que
sunt iam aperte per ecclesiam determinata
ac recepta non oportet agere curiosis ra
tionationibus aduersus impugnatores sed
statutis punctionibus vti/pater ex ultima
particula p̄positionis p̄cedentis. **Octauia.**
Sensus litteralis sacre scripture si repe
nit determinatus et decisus in decretis et
decretalibus/et codicibus concilio⁹/iudi
candus est ad theologiam et sacram scripturam
nō minus priuilegi⁹ qđ simbolū aposto
lorum. **P**ropterea nō est spernendus tanqđ
humana seu positiva cōstitutione fundat⁹.
Et in hoc errant pene omnes heretici qui
post compilationē decretorū et decretaliū in
vulnerūt/videntes em⁹ qđ errores sui suffici
enter coarguitur p̄ sententias doctoz et su
morum pontificz et concilio⁹ generalium
dicunt omnes tales scripturas apocrifas ee
vel falsas nisi ostendatur/qđ sunt expresse in
scriptura sacra et ita consequenter negant qđ
enī doctores et concilia/putantes qđ ex sa
cra scripture cōuincit non possint. **T**erum
est qđ ex aduerso quidam inueniuntur no
lentes vel nescientes distinguere in iphis de
cretalibus et decretis/ea que sunt de iure di

nino proprie dicto/ab his que sunt de iure
pure positivo/vel de iure proprie naturali
vel de iure ex pluribus. **S**uper qua
retam in lectionib⁹ qđ in collationib⁹/
pro cōmendatione dominou⁹ iuristarum
sepe locutus sum/quātum mihi datus erat
et utile videbatur. **S**iquidē ignorantia hu
iis rei turbationē in ecclesia induxit plusq
dici possit. **M**ona. **S**ensus litteralis qđ
uis sit in multis p̄serit in his que sunt
necessaria ad salutē satis ex p̄ssus in libris
sacre scripture/vel ex illis euidenter cōseque
tur apud eruditos in eisdem libris/nihil
minus expedient tales sensus sub certis ar
ticulis cōpendiose in publicū tradere/que
admodū de simbolo apostolor⁹ et ab ana
si factū fuisse cognovimus. **E**t in h⁹ ma
xime cōmunitas rudis hominū/et capituz
seu iudicio⁹ varietas/put deducit sanctus
thomas in principio sūme cōtra gentiles.
De cīma. **S**ensus litteralis sacre scripture ra
tionabiliter explicat apud studia generalia
et in certis dioceſib⁹ nedum per totaz ec
clesiam sed per dioceſanoz sīnam cū consi
lio doctoz theologorū in eisdem studiis
degeñtū. Que ratio:quāta sc̄z effrenis quo
rundā libertas in loquēdo et docendo talis
ter cōpescat quoniam apud theologos debet
esse p̄scripta loquēdi forma sicur tradit⁹. **A**u
gustinus/libens inquit veris vnu⁹ phis
losophi/et rebus ad intelligendū difficil
libus:offensionē pīarū aurum non pīme
scunt/nobis autem ad certā regulaz loqu
fas est. **N**ota de studio parisien⁹ et articulis
eius. **N**ota de anglia et scotia et irraga. **N**o
ta de godfrido de fontib⁹ et de questione
quā tractat et qualiter argumēta sua nō co
cludunt. **Undecima.** **S**ensus litteralis qđ
dam articuloz/ut p̄cise declaratus p̄ vnu⁹
episcopū etiam cū consilio doctorum sine
getur ee scripture nō redditur ex hoc p̄cise
ip̄negās hereticus. **S**ed penas appositas
talis incurrit si sit dioceſanus/et ad reuocā
dum rōnabilitē condēnatur. **P**robat p̄z
ma pars qđ potest ad papā appellare ex can
sis rōnabilitib⁹ in casu immo et a papa ad
concilium generale. **R**atio est.qđ nec papa
nec ep̄s aliquis/est sic cōfirmatus in fide
lege cōi quin possit errare. **D**eodecima:
Sensus litteralis sacre scripture si negetur ee

Sacred scripture

17

verus / et impugnet tam verbo q̄ factō. p̄ il
los p̄serim q̄ subsum p̄ platis et inq̄sitorib⁹
qui sensu talē declarauerūt eē de sacra scri
ptura. **F**orsunt ut frequenter vehementer su
spicio cōtra tales q̄ sint heretici sc̄z q̄ habēt
depravatōez in intellectu p̄ eroē / et in affe
ctu p̄ incorrigibilitate vel p̄tingācā. Rō c̄ p̄
mo. q̄ p̄serūt sensu sñū iudicio p̄uicētio
rum et sapientiæ. **T**rasgrediuntur etiā termi
nos q̄s ponūt p̄s eoz. **A**ltera rō ē dū ca
que determinata vel declarata sūt p̄ iudices
et p̄ alii fidei. sūt talia q̄ debent explicite cre
di p̄ illos et ab illis q̄ p̄tradicūt. **E**xempla sūt
manifesta in articulis parisie condannatis
quoꝝ plurimi sūt de articulis fidei. q̄s qui
libz adulē / et capar rōnis p̄uersans int̄ chri
stianos / tenet explicite credere sicut q̄ de est
timus et unus. q̄ resurrectio mortuorum ent
q̄ somnatio est peccatum mortale / q̄ mun
dus fuit creatus et non ab eterno. **I**ta de
plurimis. **S**icut etiā temporibus nostris cō
demnatae sunt assertiones aliq̄e quārū op
positas quilibet capar rationis et conuer
sans inter christianos ut cōmuniter expli
cite credere constringitur. sicut q̄ iuramen
tum licitum est tenendum quando non ver
git in detrimentum salutis eternae / q̄ homi
nidium non est licitum nec approbadum
quando fit absq̄ iudicaria et legitima au
toritate. q̄ rex noꝝ debet remunerare homi
nidia et p̄uria. et ita desimilibus.

Ranseamus cōsequēter ad **AS**
dicendū aliqua de causis er
rorum / et cautelis errantium. **E**t
dicamus summatim et velut ab
alto / q̄ omnium errantū primaria radix et
principalis origo fuit et est inordinata affe
ctio vel voluntatis depravatio. **M**oc vicit
Augustinus dicens approbare falsa p̄ ve
ris noꝝ est natura instituti hominis: sed pe
na dānati. **P**edaramus preterea illud qđ
nunc diximus et int̄dimus: thō narran
do potius q̄ disputando vel cōcluſione lo
quendo. **E**cce in primis / q̄ error omnis in
lucifero et cōplicibus angelis: prouenit et
damnatione voluntatis vel affectus per ar
rogantiam et superbiam in seip̄is compla
centiam prout declarat Augustinus in suo
de ciuitate. et doctores cōmuniter in ih. sen
tēnā. **E**cce q̄ ea iherico eravit: q̄ cū

nō se cōcupinat fructum pulchrum visu et
ad recessū suāē / ita ut consequenter de
lapsa sit in hunc errorem ut crederet fieri su
cūt deus sciens bonum et malum rē. ut eti
am reuocaret in dubium diuinam senten
tiā quā absolute tenebatur crederēne for
te inquit mo nāmūr. **E**cce Adam qui eti
nō seductus s̄t sicut mulier p̄t dicit apo
stolus / seductus tamen in hoc fuit fīm dos
ctores: q̄ nolens. cōmīstare delicias suas. s.
coniungem credidit veniale et quasi p̄ nomine
hilo eē illud quod erat mortale. **S**ichabes
mus q̄ superbia et quedam sensualis com
placentia inducunt errores. **C**onsiderem
us inuidiā et iram ipius Cain aduersus
Abel / et inuidiē p̄ propter eam Cain
cedidit in hunc erroē / et in alios multos q̄
credidit peccatum suum maius eē q̄ diui
nam misericordiā. **N**ic post eū errauerunt
plurimi taz et iudeis q̄ ex vocatis xp̄ianis
qui dicebant non eē penitentiā vel salutem
post certum numerū / vel vices peccandi. si
cut Augustinus et Nico. delyra notant / et
sicut aliqui exposuerunt illud apostoli ad
Hebreos. Impossibile ē eos qui semel la
pli sunt rē. **C**onsideremus p̄terea sicut
iam tacitum est / q̄ propter inuidiam iudei
pius habentes noticiam de aduentu chri
sti / cornerūt in oppositos errores de chri
sto / dicētes q̄ erat samaritanus: demonius
habens / vorax et potator vini: et publicano
rum amicus. Similiter posteriorib⁹ et etiā
modernis tp̄ibus. **N**ūdā reputantes se in
stos: et considerantes vitaz prelatorū et sacer
dotum / subiectam eē multis vicijs: et pras
uis moribus / accepérunt viam suis erroē
bus. sicut experientia docuit mille modis.
CEt ad ostensionē huius et confirmationē
eōrū que dirimus / inferamus hīc erba for
malia que auctor summe de vicijs virtuti
bus posuit in tractatu de fide. **P**ri
ma cā erroris est ignorantiā capacitatē
intellectus humani quidam em̄ non attē
dentes limitatū eē intellectū humanū / cre
dunt enz capacem eē omnū / et ideo credit
illud non eē qđ ab eo nō capit. **S**icut si ali
quis crederet circulū solis omnia cōtinere
s̄pe crederet illa non eē que infra circulū il
lum nō cōtinent. **S**imilis error ē in illis q̄
credit nō posse eē scientiā de magnitudine